CCOMPABAMA.Processo de CA n.º 02001.007386/2014-18. 3) Destinação. 3.1) Atividade de Perfuração

Marítima na Área Geográfica da Bacia de Campos (AGBC). Processo de CA n.º 02001.000268/2016-32.

Parecer 02001.003318/2016-33, valor da compensação ambiental R$144.275.281,00 (cento e quarenta e

quatro milhões, duzentos e setenta e cinco mil e duzentos e oitenta e um reais), divisão entre as UCs

estaduais e municipais; 3.2) Área Geográfica do Espírito Santo — AGES. Processo de CA n.º

02001.000832/2016-17. Parecer 02001.004379/2016-18, valor da compensação ambiental R$

57.858.255,65 (cinquenta e sete milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco

reais e sessenta e cinco centavos); 3.3) Sistema de Produção e Escoamento de Petróleo e Gás Natural do

Campo de Espadarte e Área Leste do Campo de Marimbá, Bacia de Campos. Processo de CA n.º

02001.006569/2016-70. Parecer n. º (02001.000037/2017-18, valor da compensação ambiental

[...]

R$5.399,611,98 (cinco milhões, trezentos e noventa e nove mil, seiscentos e onze reais e noventa e oito

centavos); 3.4) LT Imbituba — Palhoça. Processo de CA n.º 02001.004143/2016-81. Parecer n.º

02001.000179/2017-77, valor da compensação ambiental R$13.818,00 (treze mil e oitocentos e dezoito

reais). 4) Redestinação. 4.1) Perfuração Marítima no Bloco BM-J2 Bacia de Jequitinhonha. Despacho

02001.002362/2017-15 CCOMP/BAMA. Processo de CA n.º 02001.006081/2014-81; 4.2) Terminal

Portuário Embraport. Despacho 02001.002373/2017-97 CCOMP/BAMA.

[...]

montante de R$30.000,00 (trinta mil reais) para a EE Bananal, a ser aplicado a critério do Órgão Gestor.

Em julho de 2010, o empreendedor emitiu a Carta: Braço — 059/2010, atualizando o Valor do

empreendimento, e consequentemente, da compensação ambiental que aumenta para R$96.519,84 (noventa

e seis mil, quinhentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos). Em resposta ao requerimento de

apresentação de demanda para aplicação do recurso, a Secretaria de Estado do Meio Ambiente de São

Paulo encaminhou o Ofício CCA/SE nº 235/2015 com proposição de aplicação do recurso em ações de

[...]

Desta forma, propõe que o recurso seja aplicado da seguinte

forma: a) PE Dois Irmãos, o montante de R$300.000,00 (trezentos mil reais) para cercamento e sinalização

e R$200.000,00 (duzentos mil reais) para educação ambiental direcionada a visitantes; b) APA de Santa

Cruz: R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) na aquisição de bens e serviços voltados para

implantação, gestão, monitoramento e proteção da unidade. Diante das informações apresentadas pela

CPRH, o Comitê decide pela aprovação parcial da proposta. Assim, fica aprovada a aplicação do montante

[...]

209, aplicação do montante de R$3.771.250,00 (três milhões, setecentos e setenta e um mil e duzentos e

210, cinquenta reais) seja aplicado na regularização fundiária do PN de Guaricana. Considerando que na 27º

211| Reunião Ordinária foi aprovada a aplicação nas demais unidades de conservação, o montante de

212) 18.187.500,00 (dezoito milhões, cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais), valor total disponibilizado às

q
213| UCs federais, deverá ser dividido da seguinte forma: i) PN de Aparados da Serra e PN da Serra Geralo

214  

São Joaquim, o montante de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) para regularização

fundiária; iii) PN Grande Sertão Veredas, o montante de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para

regularização fundiária; iv) PN Serra do Itajaí, o montante de 616.250,00 (seiscentos e dezesseis mil e

duzentos e cinquenta reais) para regularização fundiária; v) PN Serra do Divisor, o montante de

R$1.000.000,00 (um milhão de reais) para regularização fundiária; vi) EE Terra do Meio, o montante de

R$1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) para regularização fundiária; vii) EE Tamoios, o montante de

ara aquisição de bens e serviços necessários à implantação, gestão

monitoramento e proteção da unidade, compreendendo sua área de amortecimento; viii) PN Superagui, o

ara aquisição de bens e serviços necessários à